— 1 —

济南市钢城区财政局文件

钢财采〔2025〕11号

关于转发《济南市财政局关于进一步加强

政府采购需求管理工作的通知》的通知

各街道（功能区）财政所（局），区直各部门、单位，各政府

采购代理机构：

现将《济南市财政局关于进一步加强政府采购需求管理

工作通知》（济财采〔2025〕34号）转发给你们，请认真贯彻

执行。

附件：《济南市财政局关于进一步加强政府采购需求管

理工作的通知》（济财采〔2025〕34号）

               济南市钢城区财政局

             2025年 10月 17日

 — 2 —

信息公开选项：主动公开

济南市钢城区财政局办公室          2025年 10月 17日印发

济南市财政局文件
济财采〔2025〕34 号

济南市财政局
关于进一步加强政府采购需求管理工作的通知

市直各部门、单位，各区县（功能区）财政部门，各政府采购代

理机构：

为加强政府采购需求管理，实现政府采购项目绩效目标，现

就有关事项通知如下：

一、高度重视政府采购需求管理工作

（一）提高思想认识

加强政府采购需求管理是促进政府采购公平竞争、实现政府

采购项目绩效目标的重要举措，是加强政府采购源头管控、提高

政府采购质量和效率的重要抓手。各级财政部门、各级主管预算

单位和采购人要高度重视，准确把握政府采购需求管理目标要

求，加强政府采购需求管理，规范采购行为。

（二）落实主体责任

采购人应当按照“谁采购，谁负责”的原则，根据《财政部

关于印发<政府采购需求管理办法>的通知》（财库〔2021〕22 号，

以下简称《办法》）规定，建立健全采购需求管理制度，开展需

求调查，合理确定采购需求；编制采购实施计划；对采购需求与

采购实施计划进行审查，对采购需求和采购实施计划的合法性、

合规性、合理性负责。

（三）加强督促指导

主管预算单位要切实负担起指导本部门采购需求管理工作

的职责，加强对所属预算单位的督促和指导，确保所属预算单位

严格按规定开展采购需求管理工作，提升采购绩效。

二、进一步规范政府采购需求管理

（一）科学开展采购需求调查

采购人应当按照《办法》第十条规定开展需求调查工作。采

购需求调查可选择咨询、论证、问卷调查以及其他科学合理的调

查方法。相关产业发展、市场供给调查等应当选择真实、有效的

信息，信息来源应有充分依据且符合当前市场实际，不得随意编

造。涉及后续采购、关联采购以及其他需要考虑全生命周期成本、

综合成本的项目，应对项目全生命周期成本开展调查。

（二）合理确定需求调查范围

对于《办法》第十一条第一款第一至第三项规定的采购项目，

应当开展需求调查。对于《办法》第十一条第一款第四项所称主

管预算单位或者采购人认为需要开展需求调查的其他采购项目，

采购人应当根据采购项目影响程度、风险防控要求，结合实际情

况确定调查范围和调查内容。采购人不得通过拆分项目、分期采

购等形式规避采购需求调查。

（三）规范确定采购需求

采购人应当加强对采购需求确定过程的管理。在采购活动开

始前，根据拟实现的采购目标，结合采购预算、采购政策以及需

求调查情况等，进行采购需求编制。

采购需求应当合规、完整、明确、可评判、可验证，符合

采购项目特点和实际需要。采购需求应当明确实现项目目标的

所有技术、商务要求，符合国家法律法规规定，执行相关的标

准规范，落实政府采购政策要求，满足充分竞争要求，不得对

特定供应商、特定产品以及特定的专利、商标、品牌等有明确

指向。

采购文件不得将未在采购需求中列明的技术参数或产品

功能等作为资格条件、实质性条款或评分项，对于技术复杂、

专业性较强的政府采购项目，可由采购人自行选定专业性较强

的行业专家参与论证，或委托第三方机构对采购需求及采购文

件的合理合规性进行科学论证，防止采购需求或者采购文件存

在倾向性、歧视性等不合规的条款。

（四）加强采购实施计划备案管理

各预算单位应按照《政府采购需求管理（范本）》(详见附件)

要求，结合项目特点在“预算管理一体化系统”中编制项目采购

需求，备案政府采购实施计划时，应关联已编制的政府采购需求。

（五）加强采购需求内控管理

采购人应当建立政府采购需求审查工作机制，结合采购需求

特点，合理编制采购实施计划，并对采购需求进行审查。一般性

审查和重点审查的具体采购项目范围，由采购人根据实际情况确

定。主管预算单位可以根据本部门实际情况，确定由主管预算单

位统一审查的项目类别或者金额范围。主管预算单位及采购人应

当加强对采购需求的风险防控，将采购需求管理作为政府采购内

控管理的重要内容，对归口管理、岗位设置、工作流程、工作要

求、防控措施等进行明确，做好风险分类和风险预判，完善应对

措施和应对方案，防范和化解采购风险。

采购需求和采购实施计划的调查、确定、编制、审查等工作

应当形成书面记录并按照政府采购相关要求进行存档，采购人应

当妥善保存，不得伪造、变造、隐匿或销毁。

三、依法加强监督管理

各级财政部门应依法履行对政府采购活动的监督管理职责。

对涉及政府采购需求管理的问题，将主要根据审计移送、投诉举

报等线索，依程序进行核查处理。在核查过程中，如发现预算单

位存在违反《办法》相关规定的情形，将依据政府采购法律规定

进行处理。

附件：政府采购需求管理（范本）

济南市财政局

2025 年 10 月 13 日

（此件公开发布）

济南市财政局办公室 2025年 10月 14日印发

	钢财采〔2025〕11号关于转发济南市财政局关于进一步加强政府采购需求管理工作的通知docx
	济财采〔2025〕34号-济南市财政局关于进一步加强政府采购需求管理工作的通知